
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070300061

61

Nº 126, sexta-feira, 3 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL N° 87, DE 2 DE JULHO DE 2020
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
D.O.U. de 26/04/2018, Seção 2, página 1, resolve: Prorrogar por 1 (um) ano, a contar de
08/07/2020, a validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto, realizado
por este Instituto - Campus Teixeira de Freitas, objeto do Edital n° 37 de 01/04/2019,
publicado no D.O.U. de 05/04/2019.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 154618

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23337250482201969.
DISPENSA Nº 20/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 34126166000170. Contratado : JOSE DOMINGOS
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 01/2020, pelo período
de 60 (sessenta) dias. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN 05/2017 e o processo de
dispensa da Licitação. Vigência: 21/06/2020 a 20/08/2020. Data de Assinatura:
18/06/2020.

(SICON - 02/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

CAMPUS CEILÂNDIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1/2020 - PREGÃO N° 01/2020 (UASG 152145)
Renegociação da Ata de Registro de Preços nº 01/2020 do Pregão Eletrônico nº 01/2020.
Objeto: Contratação de serviços de prestação continuada de Chaveiro. Processo n°
23509.000154.2020-38. Empresa: CARLOS CÉSAR VIEIRA - ME, CNPJ: 24.928.103/0001-84,
Grupo I Itens: 1 ao 23, Valor Global Renegociado: R$ 333.598,31. Termo de Renegociação
da Ata assinado em 02/07/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158379

Nº Processo: 23352000661202001.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 26625887000105. Contratado : MKS ALIMENTOS
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada na produção e distribuição de
refeições, adstrito a cessão de uso, à título oneroso, de espaço físico do IFC Campus
Videira. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 01/07/2020 a 30/06/2021.
Valor Total: R$430.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800111. Data de Assinatura:
01/07/2020.

(SICON - 02/07/2020) 158379-26422-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158125

Número do Contrato: 00003/2019, subrogado pelaUASG: 158125 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENC. E
TEC. CATARINENSE.
Nº Processo: 23348006163201816.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02765312000111. Contratado : PERFUGEL -
PERFURACOES GEOLOGICAS-LTDA. Objeto: Aditivo de prazo de execução de obra do
contrato 03/2019 subrogado. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
20/05/2020 a 19/09/2020. Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 02/07/2020) 158379-26422-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158322

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23264001582202006.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 01046114000135. Contratado : COPY MITA COMERCIO
REPRES E -SERVICOS LTDA. Objeto: Suspensão da execução do serviço de outsourcing de
impressão, pelo prazo de vigência inicial de 150 dias, podendo esse prazo ser antecipado
ou prorrogado, conforme os acontecimentos da quarentena de prevenção ao contágio pelo
COVID - 19. Fundamento Legal: Inciso XIV, art. 78, Lei 8666/93. Vigência: 01/07/2020 a
31/08/2020. Valor Total: R$6.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data de
Assinatura: 01/07/2020.

(SICON - 02/07/2020)

CAMPUS ARACATI
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
23/06/2020, .Entrega das Propostas: a partir de 23/06/2020, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/07/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de
tecnologia da informação e comunicação para serviços de cópias e impressões,
englobando o fornecimento de equipamentos com substituição de peças, componentes
e materiais utilizados na manutenção e fornecimento de insumos originais, exceto
papel, e sistema de gerenciamento informatizado de impressões efetivamente
realizadas visando atender as necessidades do IFCE Campus Aracati.

MARCOS TADEU BARBOSA MOREIRA
Coordenador de Aquisições e Contratações

(SIDEC - 02/07/2020) 158958-26405-2019NE800015

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158316

Nº Processo: 23261003757201906.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO CEARA. CNPJ Contratado: 11399787000122. Contratado : VENEZA
SERVICOS ADMINISTRATIVOS -EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de
Auxiliar de Merendeira, Cozinheiro (a) e Copeiro (a) para o IFCE - Juazeiro do Norte.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02 .Vigência: 06/07/2020 a 06/07/2021. Valor
Total: R$434.747,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800053. Data de Assinatura:
01/07/2020.

(SICON - 02/07/2020)

CAMPUS SOBRAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158317

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23257036065201652.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11399787000122. Contratado : VENEZA SERVI CO S
ADMINISTRATIVOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação de vigência e supressão do valor total dos
postos. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 30/06/2020 a 30/06/2021. Valor Total:
R$209.006,40. Fonte: 8100000000 - 2020NE800007. Data de Assinatura: 29/06/2020.

(SICON - 02/07/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158317

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 23257036067201641.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11399787000122. Contratado : VENEZA SERVI CO S
ADMINISTRATIVOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 30/06/2020 a 30/06/2021. Data de Assinatura: 29/06/2020.

(SICON - 02/07/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ITAPINA
EDITAL Nº 6, DE 2 DE JULHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS ITAPINA, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado com vistas
à contratação de Professor Substituto nos termos do inciso IV, Art. 2º, da Lei nº 8.745,
de 09 de dezembro de 1993, com nova redação dada pelas Leis nrs. 9.849, de 26 de
outubro de 1999, 10.667, de 14 de maio de 2003, 11.784, de 22 de setembro de 2008,
e 12.425, de 17 de junho de 2011; Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019; Portaria
MEC nº 196, de 14 de março de 2013, e também em conformidade com as Leis nrs.
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e 12.772, de
28 de dezembro de 2012 e Nota Técnica Nº 487/2009/COGES/DENOP/SRH/MP, com a
finalidade de atender a necessidade temporária de excepcional interesse público no Ifes,
conforme discriminação a seguir:

1 QUADRO DE VAGAS

. ÁREA DE ESTUDO/DISCIPLINA REGIME DE TRABALHO V AG A S

. 1 - Atendimento Educacional
Especializado

40h 01

2 DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
2.1 Poderão ser contratados servidores da Administração Direta ou Indireta

da União, Estado, Município ou Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargo efetivo
integrante das carreiras de magistério de que trata as Leis nrs. 7.596, de 10 de abril de
1987, 11.784, de 22 de setembro de 2008 e 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

2.2 Não participar de gerência ou administração de sociedade privada,
personificada ou não personificada, exercer o comércio, exceto na qualidade de
acionista, cotista ou comanditário, conforme disposto na Lei nº 8.112, de dezembro de
1990, alterada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008.

2.3 Não estar de licença especificada em lei que impossibilite o exercício do
cargo, ou qualquer outro tipo de impedimento legal.

2.4 Em caso de acumulação de cargos comprovar formalmente a
compatibilidade de horários.

2.5 Ter no mínimo 18 anos completos até o término da data de inscrição.
2.6 Apresentar a formação mínima exigida até a data da contratação.
3 DAS INSCRIÇÕES
3.1 REQUISITOS PARA INGRESSO
3.1.1 Atendimento Educacional Especializado: Qualquer Licenciatura acrescida

de Especialização na área de Deficiência Intelectual ou Transtornos do Espectro Autista
ou Deficiência Visual ou Deficiência Auditiva ou em Atendimento Educacional
Especializado ou Educação Especial ou Educação Inclusiva; ou Qualquer Licenciatura, com
experiência profissional comprovada de, no mínimo, 12 (doze) meses na área de
Educação Especial com Especialização na área ou em Educação.

3.2 PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL DAS INSCRIÇÕES
3.2.1 Período: 03/07/2020 a 12/07/2020.
3.2.2 Horário: até as 23h59min do dia 12/07/2020.
3.2.3. Local: as inscrições deverão ser realizadas exclusivamente por correio

eletrônico (e-mail: inscricoes.itapina@ifes.edu.br), com o assunto "Inscrição Edital
06/2020". No corpo do e-mail deverá conter: nome do candidato e área de estudo a
qual concorre.

3.2.4. Serão desconsideradas as inscrições realizadas por qualquer outro meio
que não o especificado no item 3.2.3 e fora do período e horário informados nos itens
3.2.1 e 3.2.2.

3.2.5. O candidato deverá enviar para o endereço de e-mail especificado no
item 3.2.3 (inscricoes.itapina@ifes.edu.br) os seguintes documentos (em formato .pdf):

a) ficha de inscrição devidamente preenchida.
b) curriculum vitae ou lattes.
c) cópia dos documentos a serem considerados na Prova de Títulos.
4 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
O presente Edital, o Anexo I (Normas do Processo Seletivo - Da Remuneração,

Da Titulação, Dos Critérios de Avaliação), o Anexo II (Formulário para Recursos), o
Cronograma das atividades e a Ficha de Inscrição encontram-se disponíveis no endereço
eletrônico: http://www.itapina.ifes.edu.br.

FABIO LYRIO SANTOS

ANEXO I

NORMAS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O EDITAL 06/2020
1 Da Estrutura do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
O Processo Seletivo Simplificado será realizado em 02 (duas) etapas distintas

e constituído de:
- Prova de Títulos (classificatória e eliminatória)


